GE_GERICHTE JTAPI/664/2025 vom 17. Juni 2025
GE Cour de justice, 2025-06-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_664_2025
FR: GE_GERICHTE JTAPI/664/2025 du 17 juin 2025
IT: GE_GERICHTE JTAPI/664/2025 del 17 giugno 2025
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

consid. 4.1.3 ; 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_763/2017 du 30 octobre 2018 consid. 4.2 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 515 p. 179).
E. 3.1
; 2C_887/2014 du 11 mars 2015 consid.
E. 3.1.2
et les réf. citées).
E. 3.2
; 2C_205/2011 du 3 octobre 2011 consid. 4.5). Ainsi, lorsque la demande de regroupement
est effectuée hors délai et que la famille a vécu séparée volontairement, d'autres raisons sont
nécessaires (arrêts du Tribunal fédéral 2C_1025/2017 du 22 mai 2018 consid. 6.1 ;
2C_285/2015 du 23 juillet 2015 consid. 3.1 et les références).
E. 4
Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-delà des
conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 1b ;
ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ; ATA/723/2015 du 14 juillet 2015 consid. 4a).
E. 5
Le recourant sollicite son audition, ainsi que celle de son épouse.
E. 6
Garanti par l'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril

La LEI et ses ordonnances d'exécution, en particulier l’ordonnance relative à l'admission, au
séjour et à l'exercice d'une activité lucrative du 24 octobre 2007 (OASA - RS 142.201),
règlent l'entrée, le séjour et la sortie des étrangers dont le statut juridique n'est pas réglé par
d'autres dispositions du droit fédéral ou par des traités internationaux conclus par la Suisse
(cf. art. 1 et 2 LEI), ce qui est le cas pour les ressortissants de Jamaïque.
E. 10
Selon l'art. 42 al. 1 LEI, le conjoint d’un ressortissant suisse ainsi que ses enfants
célibataires de moins de 18 ans ont droit à l’octroi d’une autorisation de séjour et la
prolongation de sa durée de validité à condition de vivre en ménage commun avec lui.
E. 11
Le regroupement familial doit être demandé dans un délai de cinq ans (art. 47 al. 1 LEI).
Pour les enfants de plus 12 ans, le regroupement doit intervenir dans un délai de douze
mois. Pour les membres de la famille d’étrangers, les délais commencent à courir lors de
l’octroi de l’autorisation de séjour ou lors de l’établissement du lien familial (art. 47 al. 3
let. b LEI). Il est respecté si la demande de regroupement familial est déposée avant son
échéance (ATA/1475/2024 du 17 décembre 2024
- 9/18 - A/640/2025 consid. 4.3 ; ATA/1109/2023 du 10 octobre 2023 consid. 2.2 et les
références citées). Le moment déterminant du point de vue de l'âge comme condition du
droit au regroupement familial en faveur d'un enfant (art. 42 ss LEI) est celui du dépôt de la
demande (ATF 136 II 497 consid. 3.7 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_409/2018 du 23
janvier 2019 consid. 3.1). La condition est réalisée et le droit doit être reconnu si, à ce
moment, l'enfant n'a pas atteint l'âge limite. Le droit au regroupement ne disparaît pas
lorsque l'enfant atteint cet âge pendant la suite de la procédure, avant que l'autorisation ne
lui soit octroyée (ATF 136 II 497 consid. 3.4 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_84/2010 du 1er
octobre 2010 ; ATA/313/2019 du 26 mars 2019 consid. 7b). Le Tribunal fédéral a précisé
que même si le législateur a voulu soutenir une intégration des enfants le plus tôt possible,
les délais fixés par la loi sur les étrangers ne sont pas de simples prescriptions d'ordre, mais
des délais impératifs, leur stricte application ne relevant dès lors pas d'un formalisme
excessif (arrêt du Tribunal fédéral 2C_289/2019 du 28 mars 2019 consid. 5).

La reconnaissance d'un droit au regroupement familial suppose qu'un changement important
de circonstances, notamment d'ordre familial, se soit produit, telle qu'une modification des
possibilités de la prise en charge éducative à l'étranger (ATF 130 II 1 consid. 2 ; 124 II 361
consid. 3a). Lorsque le regroupement familial est demandé en raison de changements
importants des circonstances à l'étranger, notamment dans les rapports de l'enfant avec le
parent qui en avait la charge, il convient d'examiner s'il existe des solutions alternatives,
permettant à l'enfant de rester où il vit; cette exigence est d'autant plus importante pour les
adolescents (ATF 133 II 6 consid. 3.1.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_207/2017 du 2
novembre 2017 consid. 5.3.2 et les références citées). Il ne serait toutefois pas compatible
avec l'art. 8 CEDH de n'admettre le regroupement familial différé qu'en l'absence
d'alternative. Simplement, une telle alternative doit être d'autant plus sérieusement
envisagée et soigneusement examinée que l'âge de l'enfant est avancé et que la relation avec
le parent vivant en Suisse n'est pas (encore) trop étroite (arrêts du Tribunal fédéral
- 12/18 - A/640/2025 2C_677/2018 précité consid. 5.1 ; 2C_207/2017 du 2 novembre 2017
consid. 5.3.2). Le seul fait de posséder encore de la famille sur place implique quasiment un
refus du regroupement familial ultérieur. (ATA/1017/2017 du 27 juin 2017 consid. 6).
E. 19
Les motifs (et les preuves) susceptibles de justifier le regroupement familial tardif d'un
enfant sont soumis à des exigences d'autant plus élevées que l'enfant est avancé en âge, a
vécu longtemps séparé de son parent établi en Suisse et a accompli une partie importante de

parent établi en Suisse puisse faire venir ses enfants à tout moment et dans n'importe quelles
conditions. Il faut, comme dans le cas où les deux parents vivent en Suisse depuis plusieurs
années, séparés de leurs enfants, réserver les situations d'abus de droit, soit notamment
celles dans lesquelles la demande de regroupement vise en priorité une finalité autre que la
réunion de la famille sous le même toit. Par ailleurs, indépendamment de ces situations
d'abus, il convient, surtout lorsque la demande de regroupement familial intervient après de
nombreuses années de séparation, de procéder à un examen d'ensemble des circonstances
portant en particulier sur la situation personnelle et familiale de l'enfant et sur ses réelles
possibilités et chances de s'intégrer en Suisse et d'y vivre convenablement. Pour en juger, il
y a notamment lieu de tenir compte de son âge, de son niveau de formation et de ses
connaissances linguistiques. Un soudain déplacement de son centre de vie peut en effet
constituer
- 13/18 - A/640/2025 un véritable déracinement pour lui et s'accompagner de grandes
difficultés d'intégration dans le nouveau cadre de vie ; celles-ci seront d'autant plus
probables et potentiellement importantes que son âge sera avancé (ATF 133 II 6 consid.
3.1.1 ; ATF 129 II 11 consid. 3.3.2 ; ATA/1353/2017 du 3 octobre 2017 consid. 7d).
E. 22
En cas de regroupement familial ultérieur, l’âge des enfants concernés et les années qu’ils
ont passées à l’étranger doivent être pris en compte afin de favoriser le regroupement en
Suisse des enfants en bas âge. En règle générale, ces derniers ont conservé des liens plus